

د سرپرستانو لپاره یادداشت پاڼه

د سرپرستی دندې په غاړه اخیستلو سره تاسو یو مهم مدني مسؤلیت پوره کوئ. تاسو یو داوطلبانه او په خپله خوښه افتخاری مسؤلیت په غاړه اخلئ او هغه به باید په صداقت، دقت او یوازې د سرپرستی لاندې ماشوم د رفاه او ګټې په خاطر اجرا او سرته رسوي.

د سرپرستی حق په اړوند قانوني مقررات د مدني قوانینو کتاب د ۱۷۷۳ څخه تر ۱۸۹۵ مادو کښې توضیح شوي دي. د سرپرستی لاندې ماشوم د حق او مسؤلیت غم خوړل د مدني قوانینو کتاب د ۱۶۳۱ څخه تر ۱۶۳۳ مادو په اساس تعین او ټاکل کېږي. سپارښتنه کېږي چې ددی مقرراتو سره ځان اشنا او بلد کړئ.

الف) سرپرست حق او وظیفه لري چې د سرپرستی لاندې ماشوم د شخص او شتمني پالنه او غم وخورې او د هغه وکالت او نمایندګي وکړي. د نورو موضوعاتو په څنګ کېږي د وکالت او نمایندګي کولو اجازه نلري، د مثال په توګه د قانوني معاملو یا د خپل ځان سره د دعوا په صورت کېږي - په خپل نوم یا د درېیم کس په وکالت - د هغه د ښځې یا میره، د ژوند ملګري یا مستقیم خپلوان او همدارنګه نور موضوعات چې په هغوی کېږي غمخوړونکي او پالونکي وجود ولري.

۱. په فردی غمخواري او مراقبت کېږي حق او وظیفه شامله ده چې د سرپرستی لاندې ماشوم تربیه او وروزي، نظارت او کنټرول کړي او د هغه د اقامت او اوسیدلو ځای تعین کړي. په دی کېږي صغیر ته د تدابیرو توضیح او تشریح کول هم شامل دي. د سرپرستی لاندې ماشوم په باب د تدابیرو نیول چې هغه د هغه د ازادۍ صلبولو سره تړاو لري، د فامیلی چارو محکمې اجازې ته ضرورت لري.

۱۱. د سرپرستی لاندې ماشوم د شتمني غم خوړلو او پالنې لپاره تاسو د سرپرست په توګه موظف یاست چې د نوموړي شتمني په صحیح توګه اداره او وساتي او د ممکنه نفقي حق ادعا وکړي.

د سرپرستی دندې په شروع کېږي باید سرپرست د سرپرستی لاندې ماشوم د شتمني لست د فامیلی چارو محکمې ته وسپاري او د هغه د ریښتینوالي او بشپړتوب تضمین او ډاډ ورکړي. که چیرې صغیر وروسته د شتمني خاوند شي او ثروت لاس ته راوړي نو هغه باید هغه هم په لست شامل کړي.

سرپرست حق نلري چې د سرپرستی لاندې ماشوم د شتمني څخه د خپل ځان په ګټه استفاده وکړي. همدارنګه هغه اجازه نلري چې د سرپرستی لاندې ماشوم د شتمني څخه بل چاته تحفي او سوغاتونه ورکړي. هغه تحفي استثناء دي، کومې چې د اخلاقي وظیفې په اساس او یا د ادب او احترام په نظر کېږي نیولو سره مطابقت ولري.

د سرپرستی لاندې ماشوم پیسې په ګټه کولو (سود) سره پسانداز (په بانک یا بل ځای کېږي اچول) او سرمایه گذاری کړي، که چیرې د موجودو او روانو لګښتونو لپاره ورته ضرورت نه وي. په دی هکله په یوه باوري رسمي شپارکسه (بانک) او یا د کریدت په یوه بل انستیتوت کېږي چې د سرمایه گذاری لپاره په کافي ډاډه موسسو پوري اړه ولري او یا د سرپرستی لاندې ماشوم لپاره یو بل مطمئن او ډاډه رهن (ضمانت) او یا ارزښتناکه او قیمتي کاغذونه د بندیز په یادداشت سره (د محکمې اجازې ته ضرورت لري) د سرپرستی لاندې ماشوم لپاره د پیسو اچول (سرمایه گذاری کول) په نظر کېږي نیول کېدلی شي. محکمه کولی شي په یوه بل ځای کېږي د سرمایه گذاری او پیسو اچولو، د مثال په توګه په یوه مناسب شخصي کریدت انستیتوت کېږي اجازه ورکړي.

د سرپرستی لاندې ماشوم د شتمني اداره کولو په باب باید سرپرست بېله کومې خاصې غوښتنې څخه پرته هر کال د فامیلی چارو محکمې ته حساب ورکړي که چیرې نور زماني مهلتونه ټاکل شوي نه وي. د هر حسابي کال د تیریدلو څخه وروسته باید د یوې میاشتي په دننه کېږي محکمې ته د شتمني حساب ورکړ شي. په حساب کېږي باید د ګټې او تاوان (لګښت) ترتیب په درست او منظم ډول شامل او د شتمني (پیسو) زیاتیدلو او کمیدلو (راتللو او تللو) په باب معلومات ورکړي. د هر شي (ګټې او لګښت) په باب باید رسید ضمیمه کړي.

په یوه کال کېږي باید لږ تر لږه یو ځل د سرپرستی لاندې ماشوم د شخصي وضعیت او حالت په اړوند د کورنیو چارو محکمې ته راپور ورکړل شي.

ب) سرپرست په ډیرو حقوقي معاملو کېږي، کومې چې هغه د سرپرستی لاندې ماشوم لپاره په عهده اخلې، د فامیلی چارو محکمې اجازې ته ضرورت لري، په خاصه توګه

۱. د سرپرستی لاندې ماشوم د یوې ادعا او غوښتنې په باب،

۲. د ځمکې او جایداد په حقوقی معاملو او یا د یوې مځکې د حق لرلو په باب، د مثال په توګه د مځکې د اخیستلو او یا خرڅولو لپاره، په ګرو کولو سره په ځمکه باندې تاوان راوستل یا نور حقوق یا د ګرو د حقوقو څخه تیریدل،

۳. د ټولې شتمنی یا د میراث یا د راتلونکې قانونی میراث برخې په باب حکم،

۴. د میراث دعوا پریښودل یا یو میراث یا د میراث ترکه او تقسیم،

۵. د اخیستلو، خرڅولو، د اخیستلو او خرڅولو کسب او کار معاملی جوړول او ختمول،

۶. د کرائی یا اجاری قرارداد یا یو بل قرارداد چه په هغه کښی د سرپرستی لاندې ماشوم په بیا راتلونکې مصرف او خرڅ مکلف وی، که چیری د قرارداد موده د سرپرستی لاندې ماشوم د بالغ کیدلو څخه وروسته د یوه کال څخه زیاته دوام کوی،

۷. د کسب او شغل زده کولو قرارداد چه ختم ئی د یوه کال تیریدلو څخه مځکې امکان ونلری،

۸. د سرپرستی لاندې ماشوم لپاره د قرض اخیستل،

۹. ضمانت کول،

۱۰. یوه سوله او سازش (جوړ جاړی)، چه د دعوا ارزښت د ۳۰۰۰ اوږو څخه زیات وی. (که چیری دا سازش د محکمې لخوا په لیکلی توګه یا د پروتوکول په ډول خبرو سره مطابقت ولری، بیا اعتبار نلری.)

دا فهرست مکمل ندی. د شک او سوال درلودلو په صورت کښی د فامیلی چارو محکمې څخه د معلومات غوښتنه وکړی. یو قرارداد چه د لازمی اجازی اخیستلو څخه مځکې لاسلیک شوی شوی، په حاضر وخت بی اعتباره او بی تأثیره ګڼل کیږی. سرپرست باید وروسته د کورنیو چارو محکمې څخه اجازه واخلی او د قرارداد هغه بلی خوا ته خبر ورکړی. کفایت نکوی چه هغه بله خوا د یو دریم ګری مقام یا ځای څخه د اجازی اخیستلو معلومات تر لاسه کړی. سرپرست باید پخپله پریکړه او تصمیم ونیسی چه آیا هغه دا قرارداد د اجازی د خبر ورکولو په اساس نافذ او اعتباری کول غواړی.

یوه یوه طرفه حقوقی معامله، چه اجازی ته ضرورت لری (د مثال په توګه د قرارداد فسخه او لغوه کول)، یوازی د مځکې اجازی اخیستلو په اساس د اعتبار وړ دی.

(ت) لطفاً د خپل آدرس بدلون او تغییر او همدارنگه د سرپرستی لاندې ماشوم د آدرس بدلون د فامیلی چارو مسئولی محکمې او د ځوانانو اداری ته خبر ورکړی.

(د) د فامیلی چارو مسئوله محکمه د سرپرست ټولې دندی او فعالیتونه څاری او پدی هکله د ځوانانو اداره ورسره مرسته کوی او هر وخت کولی شی چه د سرپرست څخه د هغه دندی او وظیفی د اجرا او سرته رسولو او همدارنگه د د سرپرستی لاندې ماشوم د شخصی وضعیت او حالت په باب معلومات وغواړی. د ځوانانو اداره او – که چیری لازم وی – د فامیلی چارو مسئوله محکمه سرپرست ته د هغه د دندی په اړوند د ټولو مربوطو پوښتنو په هکله مشوره ورکوی او هغه سره مرسته کوی.

که چیری یو څوک د سرپرست په توګه د گناه څخه ډک چلند پواسطه د خپلی دندی او مسئولیت څخه سرغړونه وکړی، په دی صورت کښی هغه پدی خاطر د مینځ ته راغلی تاوان او ضرر لپاره مسئول دی. تاسو کولی شی چه ددی په خاطر خپل ځان بیمه کړی. کولی شی چه نور زیات معلومات د فامیلی چارو مسئولی محکمې څخه لاسته راوړی.

(س) د سرپرستی وظیفه (مقام) ختمیږی، که چیری صغیر بالغ شی او یا سرپرست د دندی څخه گوښه او موقوف شی. یو سرپرست کیدای شی چه د مهمو دلایلو له کبله د هغه د غوښتنی په اساس او یا که چیری وړاندی د هغه د وظیفی د اجرا له کبله د صغیر ګټه او منفعت په خطر کښی وی، د خپلی دندی څخه گوښه شی.